

## Notat

Til Økonomiudvalget

### Mulighed for, at et eventuelt fælles indstillingsudvalg til ungdomsboliger kan omfatte privat udbudte ungdomsboliger

2. december 2019

Sagsnummer  
2019-0329029

Dokumentnummer  
2019-0329029-1

#### Resumé

Dette notat orienterer om mulighederne for, at ét fælles ventelistesystem med ét indstillingsudvalg til ungdomsboliger i hovedstadsområdet også kan omfatte privat udbudte ungdomsboliger. Da de nuværende ventelistesystemer allerede i dag omfatter privat udbudte ungdomsboliger, vurderes denne målsætning at kunne indfries.

#### Sagsfremstilling

##### Baggrund

I forslaget til en ny studielivspolitik, *Studieby København*, indgår en anbefalingstillet om ét fælles ventelistesystem med ét indstillingsudvalg for støttede ungdomsboliger og kollegier.

I forbindelse med, at Økonomiudvalget den 24/9 2019 godkendte, at udkastet til studielivspolitikken blev sendt i høring, afgav Radikale Venstre, Venstre, Det Konservative Folkeparti og Dansk Folkeparti følgende protokolbemærkning:

“Partierne mener, at ventelistesystemet for studieboliger også bør tilbydes private udbydere af studieboliger, så der tilbydes et samlet overblik til de studerende.”

##### Indhold

Langt hovedparten af de støttede ungdomsboliger i hovedstadsområdet indstilles i dag via de to indstillingsudvalg Centralindstillingsudvalget (CIU) og Kollegiernes Kontor i København (KIKK). Der er allerede i dag private udbydere af ungdomsboliger, som har indgået aftaler med indstillingsudvalgene om, at deres boliger udbydes via indstillingsudvalgene. Der er således *ikke* noget til hinder for, at private udbydere, som selv ønsker det, kan få udbudt deres boliger via et eventuelt fælles indstillingsudvalg. Ønskes det, at det skal være obligatorisk for private udbydere af ungdomsboliger at udbyde deres boliger via et fælles indstillingsudvalg, vil dette umiddelbart kræve en lovændring.

Center for Byudvikling  
Udsatte Boligområder  
Rådhuspladsen 1  
1599 København V

EAN-nummer  
5798009800176

*Baggrund vedr. anbefalingen om ét samlet ventelistesystem med ét indstillingsudvalg*

Der er ingen lovgivningsmæssige barrierer for, at de to indstillingsudvalg i hovedstadsområdet kan lægges sammen til ét samlet udvalg, hvis de selv ønsker det.

Det daværende Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet sendte den 27. oktober 2016 et lovforslag i høring om, at kommunalbestyrelsen kan træffe beslutning om, at der kun kan være ét indstillingsudvalg til støttede ungdomsboliger i kommunen. Den daværende boligminister (Ole Birk Olesen) besluttede imidlertid efterfølgende ikke at fremsætte dette lovforslag med henvisning til, at det efter ministerens opfattelse er sundt med konkurrence mellem flere udbydere.

I dag dækker de to indstillingsudvalg, CIU og KIKK, tilsammen en række kommuner i hovedstadsområdet. Et væsentligt hensyn er, at en fremtidig løsning fortsat giver mulighed for, at kommunerne i hovedstadsområdet kan samles om én fælles portal. Dette hensyn var indeholdt i lovforslaget fra 2016, hvoraf det fremgår, at lovforslaget indebærer, at det vil være muligt at oprette én fælles anvisning på tværs af kommunegrænser.